Ata Sessão Extraordinária nº 01 - 8 de julho de 2011.

1/3

2

ATA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 01

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - biênio

2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Primeira Sessão Extraordinária. Ao oitavo dia do mês

de julho de dois mil e onze, às oito horas, sob a direção do vereador Presidente Fabrício

Duarte Holovka e secretariado pelo vereador João Edival Aramoni, reuniu-se a Câmara de

Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Fabrício Duarte Holovka –

Presidente, Antonio Adir de Lara, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Ângelo Américo Branco

Chemin (Meco), Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente, Olga Stoski – Segunda

Secretária, Edílson Vaz, Agnaldo Vujanski de Jesus e João Edival Aramoni (Aritana) –

Primeiro Secretário.  Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão,

solicitou a leitura do texto bíblico e o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus solicitou a

dispensa da leitura da ata da sessão do dia vinte e oito de junho de dois mil e onze que foi

aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário a

continuidade da leitura do expediente. Expediente De Mesa: Ofícios do Executivo: Ofício nº

177/2011 - GAB, solicitando a retirada do projeto de lei complementar nº 3/2011. Ofício nº

178/2011 - GAB, solicitando a convocação de sessão extraordinária para tramitação dos

seguintes projetos de lei: Projeto de lei complementar nº 4/2011; Projeto de lei nº 34/2011;

Projeto de lei nº 35/2011; Projeto de lei nº 36/2011; Projeto de lei nº 37/2011. Matéria Do

Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 34/2011: Abre crédito adicional especial no

orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2011, altera as leis

municipais nºs 1522/2009 - Plano Plurianual e 1582/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e

dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 35/2011: Autoriza o Chefe do Poder

Executivo a permutar até 500 horas de serviços de máquina - motoniveladora por até 500

horas de serviços de trator de esteira e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº

36/2011: Abre crédito adicional especial no orçamento do Município de Pitanga, para o

exercício financeiro de 2011, altera as leis municipais nºs 1522/2009 - Plano Plurianual e

1582/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Projeto de Lei

Ordinária nº 37/2011: Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco

do Brasil S.A. e dá outras providências correlatas. Projeto de Lei Complementar nº 4/2011:

Dispõe sobre o sistema viário rural do Município de Pitanga e dá outras providências.

Matéria Do Legislativo: Projeto de Lei Ordinária nº 6/2011 de autoria da Mesa Diretora:

Concede revisão geral anual ao prefeito, vice-prefeito e secretários. O Senhor Presidente

tendo em vista o art. 129, § 4º do regimento interno, que trata da necessidade de deliberação

sobre a admissibilidade da urgência e do interesse público das matérias que foram convocadas

extraordinariamente, vamos passar para a votação da admissibilidade de cada matéria.

Colocou em discussão e votação a admissibilidade dos projetos projeto de lei nº 34/2011

aprovado por unanimidade de votos. Projeto de lei nº 35/2011 aprovado por unanimidade de

votos. Projeto de lei nº 36/2011 aprovado por unanimidade de votos. Projeto de lei nº 37/2011

aprovado por unanimidade de votos. Projeto de lei complementar nº 4/2011. Aprovado por

maioria de votos sendo a favor os vereadores Edilson Vaz, Agnaldo Vujanski de Jesus, Olga

Stoski, João Edival Aramoni e Dirceu Augustinho Bassani e contra os vereadores Antonio

Adir de Lara, Ângelo Américo Branco Chemin e Adelir Castilio Maldaner. Projeto de lei nº

6/2011 de autoria do Legislativo Municipal aprovado por unanimidade de votos. Em seguida

tendo em vista a retirada do projeto de lei complementar nº 3/2011 e o art. 34, § 3º da Lei

Orgânica Municipal, colocou em discussão e votação a entrada do projeto de lei

Ata Sessão Extraordinária nº 01 - 8 de julho de 2011.

2/3

2

complementar nº 4/2011. Aprovado por unanimidade de votos, após solicitou ao Senhor

Secretário que procedesse a chamada nominal dos vereadores que aprovaram por

unanimidade de votos. O Senhor Presidente colocou em discussão e votação o regime de

urgência dos Projetos De Lei Ordinária Nº 34/2011: aprovado por unanimidade de votos.

Projeto de Lei Ordinária nº 35/2011, aprovado por unanimidade de votos, Projeto de Lei

Ordinária nº 36/2011, aprovado por unanimidade de votos, Projeto de Lei Ordinária nº

37/2011, aprovado por unanimidade de votos, Projeto de Lei Complementar nº 4/2011,

Aprovado por maioria de votos sendo a favor os vereadores Edilson Vaz, Agnaldo Vujanski

de Jesus, Olga Stoski, João Edival Aramoni e Dirceu Augustinho Bassani e contra os

vereadores Antonio Adir de Lara, Ângelo Américo Branco Chemin e Adelir Castilio

Maldaner. Projeto de Lei Ordinária nº 6/2011 de autoria da Mesa Diretora aprovado por

maioria de votos. O senhor presidente a pedido do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus

colocou em votação e discussão a inclusão das matérias na Ordem do Dia que foi aprovada

por unanimidade de votos exceto o projeto de lei complementar nº 04/2011que entrará na

próxima sessão. Solicitou aos presidentes das comissões de legislação Justiça e Redação e

Orçamento e Políticas Públicas que designassem os relatores da cada matéria. Ficando na

Comissão de Legislação Justiça e Redação o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus o projeto de

lei complementar nº 04/2011, projetos de lei ordinária nº 35/2011 e 37/2011, e o vereador

Antonio Adir de Lara os projetos de lei ordinária nº 34/2011, 36/2011 e 06/2011 este pediu

que fosse incluído na ata a quebra da sequencia dos relatores indicados nesta casa. A

Comissão de Finanças e Orçamento nomeou o vereador Antonio Adir de Lara os projetos de

Lei Ordinária nº 34/2011 e 37/2011, o vereador Edilson Vaz os projetos de lei ordinária

35/2011 e 06/2011 e o vereador Ângelo Américo Branco Chemin ficou com o projeto de lei

ordinária nº 36/2011. A Comissão de Políticas Públicas nomeou o vereador Ângelo Américo

Branco Chemin como relator do projeto de lei complementar nº 04/2011, o vereador Edilson

Vaz como relator do projeto de lei ordinária nº 35/2011 e o vereador Antônio Adir de Lara

como relator do projeto de lei ordinária nº 37/2011. O vereador Edilson Vaz também

questionou a quebra da sequencia dos relatores indicados nesta casa. O Senhor presidente

suspendeu a sessão por trinta minutos para que as comissões apresentassem seus pareceres, ao

reabrir anunciou a Ordem do Dia: Matéria da Ordem do Dia: em única discussão e votação

do Projeto de Lei Ordinária nº 34/2011: Abre crédito adicional especial no orçamento do

Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2011, altera as leis municipais nºs

1522/2009 - Plano Plurianual e 1582/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras

providências. Aprovada por unanimidade de votos. Em única discussão e votação do Projeto

de Lei Ordinária nº 35/2011: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a permutar até 500 horas

de serviços de máquina - motoniveladora por até 500 horas de serviços de trator de esteira e

dá outras providências. Aprovada por unanimidade de votos. Em única discussão e votação do

Projeto de Lei Ordinária nº 36/2011: Abre crédito adicional especial no orçamento do

Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2011, altera as leis municipais nºs

1522/2009 - Plano Plurianual e 1582/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras

providências. Aprovada por unanimidade de votos. Em única discussão e votação do Projeto

de Lei Ordinária nº 37/2011: Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao

Banco do Brasil S.A. e dá outras providências correlatas. Aprovada por unanimidade de

votos. Em única discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 6/2011 de autoria da Mesa

Diretora: Concede revisão geral anual ao prefeito, vice-prefeito e secretários.  Aprovado por

unanimidade de votos. Senhor Presidente vereador Fabrício Duarte Holovka, declarou

encerrados seus trabalhos às nove horas e quarenta minutos determinando a lavratura desta

Ata Sessão Extraordinária nº 01 - 8 de julho de 2011.

3/3

2

Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário Vereador João Edival Aramoni. Plenário

Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, oito de julho

dois mil e onze (sexta-feira), e convocou a próxima sessão ordinária.

Fabrício Duarte Holovka

Presidente

João Edival Aramoni

Secretário